

Quận 8, ngày 28 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông Trong ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025

Căn cứ Kế hoạch số 3127/KH-SGDĐT ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 85/KH-THPT.VVK ngày 22 tháng 10 năm 2021 của Trường THPT Võ Văn Kiệt về công tác giáo dục chính trị tư tưởng năm học 2021 – 2022;

Trường THPT Võ Văn Kiệt xây dựng Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2025 với các nội dung sau.

I. Mục đích, yêu cầu

- Tuyên truyền, giáo dục luật an toàn giao thông (ATGT), phát động phong trào giữ gìn trật tự ATGT và thực hiện tốt luật ATGT khi tham gia giao thông trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường. Tạo bước chuyển mới về nhận thức và ý thức chấp hành luật an toàn giao thông, xây dựng ý thức về văn hóa giao thông trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.

- Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao hơn nữa công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự ATGT trong nhà trường với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, sinh động phù hợp với điều kiện của nhà trường.

- Đưa nội dung giáo dục pháp luật về đảm bảo trật tự ATGT và văn hóa giao thông vào chương trình chính khóa dưới hình thức tích hợp vào nội dung môn GD&CD và hoạt động giáo dục từ năm học 2021 – 2022.

- Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình giáo dục “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” của Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức. Góp phần giáo dục cho học sinh trong nhà trường.



- Biểu dương những gương người tốt, việc tốt trong việc chấp hành luật ATGT. Kiên quyết xử lý và phê bình các hành vi vi phạm luật trật tự ATGT của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.

- Tăng cường đôn đốc thực hiện tốt trật tự ATGT khi tham gia giao thông của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường nhằm giảm các trường hợp vi phạm ATGT và tai nạn giao thông trong nhà trường.

II. Chỉ tiêu, nội dung, đánh giá thi đua

1. Chỉ tiêu

- Thực hiện ký kết với công an địa phương về đảm bảo an ninh an toàn giao thông từng năm học.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường được phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự ATGT; hàng năm tổ chức ký cam kết với nhà trường chấp hành nghiêm túc các quy định về ATGT.

- 100% cha mẹ học sinh, học sinh ký cam kết với nhà trường trong việc không giao xe máy cho học sinh khi chưa đủ điều kiện; thực hiện đội mũ bảo hiểm và đúng quy cách cho học sinh khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy và xe đạp điện.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường nghiêm túc thực hiện quy định đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; không điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi đã uống rượu, bia.

- Nhà trường phổ biến, giáo dục “Văn hóa giao thông” cho học sinh theo tiêu chí văn hóa giao thông đường bộ ban hành kèm theo Quyết định số 3500/QĐ-BVHTTDL ngày 9 tháng 10 năm 2012 của Bộ văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Xây dựng cổng trường an toàn, góp phần bảo đảm trật tự ATGT, khắc phục ùn tắc giao thông trước cổng trường.

2. Nội dung thi đua

- Phát động trong toàn trường thi đua thực hiện các nhiệm vụ chính trị, hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2021 – 2025.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 18-CT/TW ngày 04 tháng 9 năm 2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24 tháng 8 năm 2011 của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm đảm bảo trật tự an toàn giao thông; chiến

lược quốc gia về đảm bảo trật tự ATGT đường bộ đến năm 2020, tầm nhìn 2030. Trọng tâm là thực hiện Luật Giao thông đường bộ sửa đổi, Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Chính phủ về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông vận tải đường bộ và đường sắt.

- Tổ chức triển khai hiệu quả các hoạt động về giáo dục an toàn giao thông trong trường học theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ban an toàn giao thông Thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh trong các dịp cao điểm hằng năm.

- Tích cực hưởng ứng cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” do Bộ Giáo dục và Đào tạo và Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh phát động.

- Phối hợp với Đại học Luật Thành phố Hồ Chí Minh, Tòa án nhân dân Quận 8 tổ chức phiên tòa giả định về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn giao thông cho học sinh.

- Thực hiện chuyên đề kỹ năng “Văn hóa giao thông” cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

- Phối hợp với các ban, ngành có liên quan của địa phương ký kết và triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống ùn tắc giao thông tại khu vực cổng trường vào giờ cao điểm đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông.

III. Tổ chức thực hiện

1. Thành phần Ban chỉ đạo

- | | | |
|------------------------|-------------------------------|---------------|
| - Thầy Phạm Quang Hiếu | - BT Chi bộ, Hiệu trưởng | - Trưởng ban; |
| - Thầy Lê Hồng Quân | - P.BT Chi bộ, P. Hiệu trưởng | - Phó ban; |
| - Cô Lê Thị Hồng Anh | - P. Hiệu trưởng | - Phó ban; |
| - Thầy Liêu Ngọc Bình | - CT Công Đoàn | - Phó ban. |

2. Thành phần Ban tổ chức

- | | | |
|------------------------------|----------------------|---------------|
| - Thầy Du Quê Lộc | - Trợ lý thanh niên | - Trưởng ban; |
| - Cô Nguyễn Thị Thu Hà | - TTCM tổ GD&CD | - Phó ban; |
| - Đ/c Trần Thị Hoa | - Bí thư Chi đoàn GV | - Phó ban; |
| - Thầy Nguyễn Thanh Tùng | - Giám thị | - Thành viên; |
| - Giáo viên chủ nhiệm 39 lớp | | - Thành viên; |
| - BCH Đoàn trường | | - Thành viên. |

3. Phân công thực hiện

- Ban chỉ đạo: Chỉ đạo công tác Giáo dục An toàn giao thông trong nhà trường. Thực hiện việc xử lý các trường hợp vi phạm an toàn giao thông của học sinh khi có văn bản Sở Giáo dục và Đào tạo gửi về nhà trường.

- Công Đoàn: Triển khai và vận động cán bộ, giáo viên và nhân viên chấp hành luật an toàn giao thông tham gia tích cực các hoạt động về giao thông do nhà trường và cấp trên phát động.

- Chi đoàn Giáo viên: Triển khai hoạt động, phối hợp Đoàn trường nhà trường tổ chức và tham gia các hoạt động về giao thông.

- Đoàn trường: Phụ trách công tác tổ chức hội thi, chuyên đề trong học sinh (Xây dựng kế hoạch thực hiện, triển khai đến các bộ phận liên quan, phối hợp tổ chức).

- Tổ chuyên môn: Phân công Tổ giáo dục công dân phụ trách và thực hiện 1 chuyên đề sinh hoạt về Luật an toàn giao thông.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2025 của Trường THPT Võ Văn Kiệt. Nhà trường đề nghị các bộ phận có liên quan quan tâm, phối hợp tạo điều kiện để giáo viên, học sinh tham gia để công tác giáo dục an toàn giao thông trong nhà trường thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở GD và ĐT TPHCM, Phòng CTTT;
- Quận ủy Quận 8;
- Công an Quận 8;
- Quận đoàn 8;
- Công an Phường 13 – Quận 8;
- Chi bộ - BGH nhà trường;
- TTCM, GVCN 3 khối;
- BCH Chi đoàn GV;
- Đoàn TN;
- Lưu: VP.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Quang Hiếu

